9 Scio, plerosque ita scripsisse, Themistoclem Xerxe regnante in Asiam transisse. Sed ego potissimum Thucydidi credo, quod et aetate proximus ex iis, qui illorum temporum historiam reliquerunt, et ejusdem civitatis fuit. Is autem ait, ad Artaxerxem eum venisse atque his verbis  
 2 epistolam misisse: »Themistocles veni ad te, qui plurima mala hominum Graecorum in domum tuam intuli, quamdiu mihi necesse fuit adversum patrem tuum bellare patriamque meam defendere. Idem multo plura bona feci,  
 3 postquam in tuto ipse et ille in periculo esse coepit. Nam quum in Asiam reverti vellet, proelio apud Salamina facto,

per nuntium eum certiozem feci, id agi, ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolveretur atque ab hostibus ipse circumiretur; quo nuntio periculo est liberatus. Nunc vero 4  
 confugi ad te, exagitatus a cuncta Graecia, tuam petens amicitiam; quam si ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis, quam fortem hostem ille expertus est. Te autem rogo, ut iis de rebus, de quibus tecum colloqui volo, annum mihi tempus des eoque transacto ad te me venire patiari.

Hujus rex animi magnitudinem admirans cupiensque, 10  
 talem virum sibi conciliari, veniam dedit. Tum omne illud tempus litteris sermonique Persarum dedit; quibus adeo eruditus est, ut non minus commode dicatur apud regem verba fecisse, quam ii poterant, qui in Perside erant nati. Hic quum multa regi esset pollicitus gratissimumque illud, 2  
 si suis uti consiliis vellet, Graeciam ipsum bello oppressurum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit domiciliumque Magnesiae sibi constituit. Namque 3  
 hanc urbem ei rex donarat, his quidem verbis, quae ei panem praerberet (ex qua regione quinquagena talenta quotannis redibant), Lampsacum autem, unde vinum sumeret, Myunta, ex qua opsonium haberet. Hujus ad nostram memoriam monumenta manserunt duo, sepulcrum dico et statuam in foro Magnesiae. De cujus morte multis modis 4  
 narratum est, sed nos eundem Thucydidem potissimum sequimur auctorem, qui illum ait Magnesiae morbo mortuum neque negat, fuisse famam, venenum eum sua sponte sumpsisse, quum se, quae regi de Graecia opprimenda pollicitus esset, praestare posse desperaret. Idem ossa ejus clam 5  
 in Attica ab amicis sepulta, quoniam legibus non concederetur, quod prodicionis esset damnatus, memoriae prodidit.

## Aristides.

1 **A**ristides, Lysimachi filius, Atheniensis, aequalis fere  
 2 fuit Themistocli atque cum eo de principatu contendit. In  
 his autem cognitum est, quanto antestaret eloquentia in-  
 nocentiae. Quamquam enim hac virtute adeo excellebat  
 Aristides, ut unus is Graecorum, de quibus quidem nos  
 audierimus, cognomine Justus sit appellatus, tamen a  
 Themistocle collabefactus testularum illis suffragiis exilio  
 3 decem annorum multatus est. Qui quum intelligeret, re-  
 primi concitatam multitudinem non posse, cedensque ani-  
 madvertisset quendam nomen suum scribentem, ut patria  
 pelleretur, quaesisse ab eo dicitur, quare id faceret, aut  
 quid Aristides commisisset, cur tanta poena dignus duce-  
 4 retur. Cui ille respondit, ignotum sibi esse Aristidem, sed  
 sibi non placere, quod tam cupide laborasset, ut praeter  
 5 ceteros Justus appellaretur. Hic decem annorum legitimum  
 exilium non pertulit. Nam quum Xerxes in Graeciam de-  
 scendisset, sexto fere anno post quam erat expulsus, populi  
 scito in patriam restitutus est.